Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 августа 2014 г. N 5496

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПЛАТЫ,

ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ)
ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ

ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений администрации МО город Краснодар

от 14.10.2014 N 7454, от 31.12.2015 N 8956, от 22.01.2016 N 197,
от 05.02.2016 N 430, от 09.09.2016 N 4166, от 14.10.2016 N 4891,

от 13.12.2016 N 6209, от 29.12.2017 N 6312, от 10.08.2020 N 3100)

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в

Российской Федерации", постановлением администрации муниципального образования город
Краснодар от 05.06.2014 N 3690 "Об утверждении Методики определения объема расходов за
присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность и находящихся в ведении
департамента образования администрации муниципального образования город Краснодар, для
установления размера родительской платы" постановляю:

1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных
образовательных организациях муниципального образования город Краснодар (далее -
родительская плата, образовательная организация), в группе полного дня (10,5 - 12-часового
пребывания) в размере 89 рублей за день пребывания для детей раннего возраста (до 3 лет), и в
размере 100 рублей за день пребывания для детей дошкольного возраста (от 3 лет до прекращения
образовательных отношений).
(в ред. Постановлений администрации МО город Краснодар от 14.10.2016 N 4891, от 29.12.2017 N
6312, от 10.08.2020 N 3100)

Размер платы, установленный настоящим пунктом, рассчитывается пропорционально режиму
функционирования групп по времени пребывания детей в образовательной организации.
(в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 29.12.2017 N 6312)

1.1 - 1.3. Утратили силу. - Постановление администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N
3100.
(п. 1 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 22.01.2016 N 197)

2. Утратил силу. - Постановление администрации МО город Краснодар от 31.12.2015 N 8956.
3. Родители (законные представители) обязаны вносить родительскую плату ежемесячно в срок

не позднее 15 числа текущего месяца через кредитные организации (их филиалы, отделения) на
основании платежных документов, выдаваемых руководителями (заведующими) образовательных
организаций.
(п. 3 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

4. Образовательные организации обязаны осуществлять перерасчет родительской платы в
случаях:

1) непосещения ребенком образовательной организации ввиду наличия у него заболевания,
подтвержденного в обязательном порядке справкой медицинской организации;

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A069FC69BB27DF089BD00801E3311DAF5F0EF7AC68076AA30986B2B21EBBD7EB0334F967B69FFEBq8J2I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC599B870AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC591B87EAD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC29DBE76AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029CC299BA75AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029CC39FBE75AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029CCF98BE7EAD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0499C49EBF7DF089BD00801E3311DAF5F0EF7AC68076AA30986B2B21EBBD7EB0334F967B69FFEBq8J2I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3596342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD63F0E849FAAC4BC5920099CDCEE722ABD4EA098A49745E83B7B4E273C1897DFE64D76A7764B8AE7FB7334D9767q6J8I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029CC390BC71AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3196342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029CC39FBE75AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3595342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0499C49EBF7DF089BD00801E3311DAF5F0EF7AC68076AA33986B2B21EBBD7EB0334F967B69FFEBq8J2I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0499C49EBF7DF089BD00801E3311DAF5F0EF7AC68076AA33986B2B21EBBD7EB0334F967B69FFEBq8J2I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3595342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0499C49EBF7DF089BD00801E3311DAF5F0EF7AC68076AA32986B2B21EBBD7EB0334F967B69FFEBq8J2I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3594342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC591B87EAD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3595342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC599B870AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA359B342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA359B342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI

2) отсутствия ребенка в образовательной организации в соответствии с письменным
заявлением одного из родителей (законных представителей), но не более 75 дней в году;

3) неосуществления образовательной организацией присмотра и ухода за детьми,
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в образовательных
организациях.
(п. 4 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

5. Перерасчет родительской платы по основанию, указанному в подпункте 1) пункта 4,
осуществляется образовательной организацией в срок не позднее 30 дней со дня предоставления
одним из родителей (законных представителей) заявления о перерасчете родительской платы с
обязательным приложением медицинской справки.

Перерасчет родительской платы по основанию, указанному в подпункте 2) пункта 4,
осуществляется образовательной организацией в срок не позднее 30 дней со дня предоставления
одним из родителей (законных представителей) заявления о перерасчете родительской платы с
обязательным указанием даты прекращения обстоятельств, указанных в подпункте 2) пункта 4, в
соответствии с табелем учета посещаемости детей, составленным образовательной организацией по
установленной форме, а также приказом образовательной организации о перерасчете родительской
платы.

Перерасчет родительской платы по основанию, указанному в подпункте 3) пункта 4,
осуществляется образовательной организацией самостоятельно в срок не позднее 30 дней с даты
прекращения обстоятельств, повлекших неосуществление образовательной организацией присмотра
и ухода за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в
образовательных организациях.
(п. 5 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

6. В случае невнесения родителями (законными представителями) родительской платы в
течение трех месяцев подряд и отсутствия оснований для ее перерасчета образовательная
организация вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения заключенного с родителями
договора и отчислить ребенка из образовательной организации.

Задолженность по родительской плате может быть взыскана с родителей (законных
представителей) в судебном порядке.
(п. 6 в ред. Постановления администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

7. Признать утратившими силу:
постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 30.01.2013 N

824 "Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими
образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных
учреждениях, осуществляющих образовательную деятельность";

постановление администрации муниципального образования город Краснодар от 29.08.2013 N
6532 "О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город
Краснодар от 30.01.2013 N 824 "Об установлении размера родительской платы за содержание
(присмотр и уход за ребенком) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования".
(п. 7 введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

8. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального образования
город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее постановление в установленном
порядке.
(п. 8 введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
(п. 9 введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

10. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы
муниципального образования город Краснодар Л.Н. Егорову.
(п. 10 введен Постановлением администрации МО город Краснодар от 10.08.2020 N 3100)

Глава муниципального
образования город Краснодар

consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3493342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3497342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3494342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0698C59BB87DF089BD00801E3311DAE7F0B776C78668AA348D3D7A67qBJDI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0298C29ABB72AD83B5598C1C341E85E2E5A62ECB8170B43592217865BCqBJ3I
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA349A342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3790342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3797342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI
consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A0290C29BB976AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3796342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI

В.Л.ЕВЛАНОВ
Утвержден

постановлением администрации
муниципального образования

город Краснодар
от 11 августа 2014 г. N 5496

ПОРЯДОК

СНИЖЕНИЯ ПЛАТЫ, ВЗИМАЕМОЙ С РОДИТЕЛЕЙ
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА

ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР,
ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Утратил силу. - Постановление администрации МО город Краснодар от 31.12.2015 N 8956.

consultantplus://offline/ref=AD730AB56746B3570FE8CD75F38416F0AF42999A029DC599B870AD83B5598C1C341E85E2F7A676C78076AA3493342E34FAE572B72B51976475FDE983q2JCI